1

广 西 医 学 会

关于开展2020年全区县/市级医院风湿免疫

学科骨干培训班的通知

各有关单位：

根据《国家卫生健康委办公厅关于印发综合医院风湿免疫科建设

与管理指南(试行)的通知》（国卫办医函〔2019〕792号）精神，经

研究，广西医学会拟对全区县/市级医院风湿免疫学科骨干进行业务

培训。现将有关事项通知如下：

一、培训对象及内容

（一）培训对象：各县/市级医院拟参加风湿免疫专科培训的主

任或业务骨干1～2名。

（二）培训内容：具体培训内容详见附件1。

二、培训时间及地点

（一）培训时间。

1.专业授课：2020年12月15日报到，2020年12月16-20日（其中

2020年12月19-20日参加广西医学会风湿病学分会2020年学术年会）

集中授课。

2.临床培训（可选择性参加）：临床培训时间为1周，可安排在

专业授课后第二周（或根据学员报名情况安排，具体时间由广西医学

会风湿病学分会另行通知），或根据学员具体情况另行安排。

（二）培训地点：南宁市桃源饭店（南宁市青秀区桃源路74号）。

三、培训费用：本次培训班免学费，学员的食宿费、交通费自理，

回学员所在单位报销。

2

四、其他事项

（一）参加培训的学员要求为县/市级医院医务人员。

（二）欢迎对风湿病感兴趣的医护人员旁听。

（三）请参会代表于2020年11月30日前扫描会议报名二维码进报

名，推荐的学员确认报名后，不得缺席培训。逾期不报或者信息不完

整者，会议不保证提供会议资料。广西医学会风湿病学分会联系人及

电话：霍晓聪，18677095859；黄新翔，15277108771。广西医学会联

系人：徐蓉（0771-2803986），黄龙、零宗儒、覃超勇（0771-2803063）。

（三）本次会议会务组不统一预订住宿，请参会代表于12月8日

前自行预定住宿用房，12月8日后不保证房源，敬请参会代表尽快预

订。南宁市桃源饭店订房电话：林经理 13457052821，预订时请说明

参加广西医学会风湿病学年会可享受协议价（主楼标间 320元/间/

天，主楼单人间320元/间/天，六号楼单间180元/间/天，六号楼标间

190元/间/天，以上房价单间含单早，双间含双早）。

（四）关于授予学分的说明：

1.根据《自治区卫生健康委 自治区中医药局关于推进继续医学

教育信息化平台建设和规范学分管理的通知》要求，从2020年5月19

日起继续医学教育项目以电子化授予学分形式取代纸质学分证书。

2.请参会代表确认本人所在单位是否已开通【继续医学教育学分

管理平台】，如未开通，请所在单位与继教平台负责人联系：

陈家兴13627882798 负责桂林、贵港、来宾、崇左、北海、钦州

张荣乐13768396890 负责南宁、百色、河池、防城港

罗 怀13977188102 负责柳州、玉林，梧州、贺州

3.请参会代表自行下载“掌上华医APP”，并提前熟悉操作步骤，

在培训现场完成扫码考勤、参加考试、项目评价三个步骤（缺一不可），

考勤数据提交自治区继续医学教育委员会，经审批通过后，授予相应

学分至个人账户。

3

4.为方便学员完成考勤操作，广西医学会公众号（guangxiyxh）

【学术交流】- 继教管理板块提供“掌上华医APP 使用指南”，供学

员参考。

（五）培训学员必须遵守国家新冠肺炎疫情防控政策法规，会议

期间务必佩戴口罩。有新冠肺炎疑似症状以及从疫情中、高风险地区

来桂不足14天者，谢绝参加培训。

欢迎关注广西医学会微信公众号guangxiyxh。

附件：日程安排及授课内容

广西医学会

2020年11月27日

4

附件：

2020年全区县/市级医院风湿免疫学科骨干培训班

日程安排及授课内容

12 月 16 日星期三

上午 08:00-12:00

1. 08:00-08:10 开班仪式：广西壮族自治区人民医院林金盈教授

2. 08:10-08:40 合影、开班前风湿病知识测试

3. 08:40-09:20 抗磷脂综合征诊治进展：北京协和医院赵久良教授

4. 09:20-09:50 干燥综合征的诊断与治疗：广西壮族自治区人民医院林金盈教授

5. 10:10-10:30 病例分享：忧郁的男子 广西壮族自治区人民医院王浜琴教授

6. 10:30-11:10 系统性红斑狼疮诊断与治疗：海南省人民医院林书典教授

7. 11:10-11:40 自身抗体检测的临床意义：广西壮族自治区人民医院吴荣才主管技师

8. 11:40-12:00 病例分享：一步走错 全盘皆输 广西壮族自治区人民医院杨艳婷主治医师

下午 15:00-18:10

1. 15:00-15:10 学习班致辞：北京协和医院曾小峰教授

2. 15:10-15:40 结缔组织病相关间质性肺病：广西医科大学第一附属医院雷玲教授

3. 15:40-16:10 关节炎的鉴别诊断：广西中医药大学附属瑞康医院庞学丰教授

4. 16:10-16:40 糖皮质激素的使用规范：广西中医药大学第一附属医院唐宇教授

5. 16:40-17:20 白塞病最新指南解读和治疗进展：北京协和医院郑文洁教授

6. 17:20-18:00 免疫检查点抑制剂相关的风湿病临床诊治要点：北京大学第一医院耿研教授

7. 18:00-18:10 专家面对面答疑

12 月 17 日星期四

上午 08:00-12:00

1. 08:00-08:40 发热待查的诊断思路：广西壮族自治区人民医院林金盈教授

2. 08:40-09:10 结缔组织病相关肺动脉高压分层达标治疗的新策略：广西壮族自治区人民医院黄

新翔教授

3. 09:10-09:40 骨关节炎疼痛的管理：解放军第九二三医院叶仿武教授

4. 10:00-10:20 病例分享：他为什么反复发热？ 广西壮族自治区人民医院韦诚诚主治医师

5. 10:20-10:50 自身抗体检测与临床：广西壮族自治区人民医院林金盈教授

5

6. 10:50-11:20 系统性红斑狼疮合并妊娠的处理原则：广西壮族自治区人民医院霍晓聪教授

7. 11:20-11:40 病例分享：广西医科大学第一附属医院覃芳教授

8. 11:40-12:00 病历分享：气促、肌酐进行性增高、贫血、血小板减少 广西壮族自治区人民医

院蒙丹丽医师

下午 15:00-18:00

1. 15:00-15:30 肌骨超声在风湿病中的临床应用：广西壮族自治区人民医院黄小莉教授

2. 15:30-16:00 ANCA 相关血管炎的诊治进展：四川大学华西医院赵毅教授

3. 16:00-16:20 病例分析六：广西中医药大学第一附属医院邱少彬教授

4. 16:20-17:00 强直性脊柱炎的诊断与治疗：上海长征医院吴歆教授

5. 17:00-17:40 炎性肌病的诊治进展：中南大学湘雅医院李懿莎教授

6. 17:40-18:00 专家面对面答疑

12 月 18 日星期五

上午 08:00-12:00

1. 08:00-08:30 IgG4 相关性疾病诊治进展：广西医科大学第二附属医院米存东教授

2. 08:30-09:10 原发性胆汁性胆管炎的诊治进展：北京协和医院王立教授

3. 09:10-09:40 痛风和高尿酸血症的诊治规范：广西壮族自治区人民医院黄新翔教授

4. 10:00-10:20 病例分享：广西医科大学第二附属医院刘敏教授

5. 10:20-10:40 病例分享：解放军第九二三医院沈维教授

6. 10:40-11:10 痛风慢病管理：广西壮族自治区人民医院韦诚诚主治医师

7. 11:10-12:00 专家面对面答疑、理论考试

下午 15:00-18:00

1. 15:00-15:30 成人 still 病和巨嗜细胞活化综合征：桂林医学院第一附属医院莫汉有教授

2. 15:30-16:00 类风湿关节炎诊治进展：右江民族医学院附属医院陶丽菊教授

3. 16:00-16:20 病例分享：桂林医学院第一附属附院许佳教授

4. 16:30-17:00 骨质疏松的诊治：柳州工人医院唐开奖教授

5. 17:00-17:30 常用慢作用抗风湿药的规范使用：梧州工人医院黄菁梅教授

6. 17:30-18:00自身免疫相关脑部病变：柳州市人民医院刘媛教授